
   

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «03» сентября 2021 года № 794/21 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка финансирования расходов, связанных                    

с пенсионным обеспечением лиц, которым досрочно назначена пенсия 
 
 

В соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), с пунктом 9 Порядка досрочного назначения 

пенсии отдельной категории граждан, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 03.09.2021 № 793/21                      

«Об особенностях досрочного назначения пенсии отдельной категории 

граждан», Правительство Луганской Народной Республики                                  

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования расходов, связанных 

с пенсионным обеспечением лиц, которым досрочно назначена пенсия. 
 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 26.05.2020 № 337/20 «Об утверждении Порядка 

возмещения Пенсионному Фонду Луганской Народной Республики за счет 

средств Фонда социального страхования на случай безработицы Луганской 

Народной Республики расходов на выплату досрочно назначенной пенсии и 

иных пенсионных выплат гражданам, уволенным в связи с ликвидацией 

убыточных предприятий по добыче (переработке) угля, и оплату услуг за их 

доставку». 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01.09.2021. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «03» сентября 2021 года № 794/21 
 

 

 

Порядок финансирования расходов,  

связанных с пенсионным обеспечением лиц,  

которым досрочно назначена пенсия 

 

1. Порядок финансирования расходов, связанных с пенсионным 

обеспечением лиц, которым досрочно назначена пенсия (далее – Порядок), 

определяет механизм осуществления расходов, связанных с выплатой пенсий, 

иных пенсионных выплат лицам, которым они назначены и выплачиваются        

в соответствии с Порядком досрочного назначения пенсии отдельной категории 

граждан, утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 03.09.2021 № 793/21 «Об особенностях досрочного назначения 

пенсии отдельной категории граждан» (далее – лица, которым досрочно 

назначена пенсия), и оплаты услуг, связанных с их доставкой. 

Финансирование расходов, связанных с пенсионным обеспечением лиц, 

которым досрочно назначена пенсия, осуществляется за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставленных Пенсионному фонду Луганской Народной 

Республики из бюджета Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики. 

Предоставление межбюджетных трансфертов Пенсионному фонду 

Луганской Народной Республики из бюджета Фонда социального страхования 

на случай безработицы Луганской Народной Республики осуществляется  

в порядке, установленном Правительством Луганской Народной Республики. 
 

2. Финансированию в соответствии с настоящим Порядком подлежат 

следующие расходы: 

суммы пенсий, выплаченные в период с даты их назначения по дату 

достижения лицом установленного действующим законодательством 

пенсионного возраста включительно (с учетом надбавок, повышений, 

дополнительных пенсий, целевой денежной помощи, пенсий за особые заслуги 

и других доплат к пенсии согласно действующему законодательству); 

иные пенсионные выплаты; 

расходы по оплате услуг, связанных с доставкой указанных выплат. 

 

3. Государственные учреждения централизованной системы 

государственных учреждений по обеспечению реализации государственной 

политики в сфере общеобязательного государственного пенсионного 

страхования и пенсионного обеспечения, которые подотчетны  

и подконтрольны Государственному учреждению Луганской Народной 



3 

 

Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики (далее – 

учреждения в сфере пенсионного обеспечения), составляют представление  

на перечисление средств (приложение № 1), далее – Представление,  

на основании списка лиц, которым досрочно назначена пенсия  

(приложение № 2). 

Списки лиц, которым досрочно назначена пенсия, и Представления 

направляются в Государственное учреждение Луганской Народной  

Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики (далее – 

Пенсионный фонд) до 30 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором 

проводятся выплаты. На основании содержащихся в указанных документах 

данных определяется сумма заявки на перечисление средств, которая 

направляется в Государственное учреждение – Республиканский центр 

занятости Луганской Народной Республики (далее – ГУ – РЦЗ ЛНР) до 02 

числа месяца, в котором проводится перечисление межбюджетного трансферта. 

 

4. Денежные средства на финансирование расходов, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка, согласно заявке Пенсионного фонда на перечисление 

средств предоставляются в порядке межбюджетного трансферта из бюджета 

Фонда социального страхования на случай безработицы Луганской Народной 

Республики в бюджет Пенсионного фонда Луганской Народной Республики  

до 05 числа месяца, в котором проводятся такие выплаты, на балансовый счет 

40401, открытый Государственному казначейству Луганской Народной 

Республики в Государственном банке Луганской Народной Республики. 

 

5. После поступления средств на балансовый счет, указанный в пункте 4 

настоящего Порядка, Пенсионный фонд доводит предельный объем 

финансирования соответствующему учреждению в сфере пенсионного 

обеспечения в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. 
 
6. Для окончательного расчета по финансированию расходов учреждения 

в сфере пенсионного обеспечения до 01 числа месяца следующего за месяцем,   

в котором проводились выплаты, подают Пенсионному фонду отчет                   

о фактических расходах на выплату пенсий, иных пенсионных выплат и оплату 

услуг, связанных с их доставкой (приложение № 3), и список умерших лиц, 

которым была досрочно назначена пенсия (приложение № 4).  

В случае выявления фактов излишне выплаченных средств, указанных  

в пункте 2 настоящего Порядка, учреждение в сфере пенсионного обеспечения 

подает в Пенсионный фонд список лиц, в отношении которых выявлены факты 

излишне выплаченных сумм пенсии (приложение № 6). При этом 

межбюджетный трансферт, предоставляемый в месяце, следующем  

за отчетным месяцем, уменьшается на сумму излишне выплаченных средств 

при условии возмещения убытков виновным лицом. 

 

7. На основании отчета о фактических расходах на выплату пенсий, иных 

пенсионных выплат и оплату услуг, связанных с их доставкой, составляется 



4 

 

отчет об использовании средств Фонда социального страхования на случай 

безработицы Луганской Народной Республики (приложение № 5), который 

подписывается Пенсионным фондом и передается ГУ – РЦЗ ЛНР до 05 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем. 

Отчет об использовании средств Фонда социального страхования  

на случай безработицы Луганской Народной Республики формируется  

с нарастающим итогом с начала года. Отчетные данные учитываются  

при финансировании расходов на следующий месяц. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

Руководителя Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                      О. В. Гонтарева 

 

 


